
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,085 399,906 8,179

1.지방교육행정기관이전수입 401,260 393,081 8,179

1.교육비특별회계전입금수입 401,260 393,081 8,179

1.교육비특별회계전입금 401,260 393,081 8,179

1.학교운영비전입금 189,019 185,513 3,506 초등학교기본운영비 : 2,821,000원 * 1교 = 2,821,000

유치원기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 212,241 207,568 4,673
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,359,000원 * 1교 =
1,359,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전)과학전람회작품제작비지원금 : 90,000

원 * 1교 =
90,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)유치원시기간제맞춤형복지비 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전)유치원시기간제대체인력인건비 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전)방역물품구입비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

(성립전)태블릿PC구입비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

2.자체수입 12,462 16,906 -4,444

1.학부모부담수입 11,942 16,596 -4,654

1.수익자부담수입 11,942 16,596 -4,654

1.급식비 11,942 16,596 -4,654

1.급식비 10,814 15,048 -4,234 교직원급식비 : -4,234,000원= -4,234,000

2.우유급식비 1,128 1,548 -420 우유급식비 : -420,000원= -420,000

2.행정활동수입 520 310 210

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 강당대여료 : -50,000원= -50,000

2.자산수입 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10 물품매각대금 : -10,000원= -10,000

3.기타행정활동수입 520 250 270

1문지원 2022년 12월 12일 14시 16분 15초 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 200 300

1.이자수입 500 200 300 예금이자 : 300,000원 = 300,000

2.기타행정활동수입 20 50 -30

1.기타행정활동수입 20 50 -30 학교법인카드포인트 : -30,000원= -30,000

3.기타수입 5,114 5,114 0

세입합계 425,661 421,926 3,735

2문지원 2022년 12월 12일 14시 16분 15초 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,576 4,980 -404

1.교직원 복지 및 역량강화 4,576 4,980 -404

1.교직원역량강화 3,330 3,680 -350

1.[초]자율연수 2,430 2,780 -350

1.일반수용비 2,430 2,780 -350 직무연수경비 : -350,000원 = -350,000

2.교직원복지 1,246 1,300 -54

1.[초]교직원문화행사 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 교직원워크숍운영비 : -50,000원 = -50,000

3.[초]교직원퇴임식 396 400 -4

1.교직원복지비 396 400 -4 행사용품구입 : -4,000원 = -4,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,974 49,628 -2,654

1.급식 관리 13,812 18,376 -4,564

1.학교급식운영 13,812 18,376 -4,564

1.[초]우유급식비 1,128 1,548 -420

1.우유급식비 1,128 1,548 -420 (수익자)급식용우유대금 : -420,000원 = -420,000

2.[초]급식운영비 1,870 1,780 90

2.연료비 810 720 90 가스요금 : 90,000원 = 90,000

3.[초]비조리교급식비 10,814 15,048 -4,234

1.전출금 10,814 15,048 -4,234 (수익자)교직원급식비 : -4,234,000원 = -4,234,000

2.보건관리 24,368 23,978 390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,726 16,336 390

3.[초]보건실운영 6,707 6,667 40

1.일반수용비 1,445 1,405 40
교직원심폐소생술등응급처치교육비 : 

40,000원 =
40,000

6.[초](목적)학교방역물품구입비 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350 (성립전)방역물품구입비 : 50,000원*7종= 350,000

3.학생복지 8,794 7,274 1,520

1.교육복지우선 4,500 4,200 300

3.[초](목적)특수교육대상학생방과후학교운영비1,000 700 300

문지원 2022년 12월 12일 14시 15분 29초 1 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 700 300
(성립전)프로그램활동비 : 50,000원*2회*3

개월=
300,000

2.학생복지운영 4,294 3,074 1,220

2.[초]통학차량(임차)운영 1,952 732 1,220

1.일반수용비 1,952 732 1,220 방학중통학차량임차료 : 1,220,000원 = 1,220,000

3.기본적 교육활동 97,909 95,801 2,108

1.교과 활동 91,432 89,367 2,065

3.[국고]체육 교과활동 39,903 39,928 -25

2.[초]스포츠강사인건비 1,075 1,100 -25

1.기간제직원인건비 1,075 1,100 -25 연차수당(미지급분) : -25,000원 = -25,000

5.외국어 교과활동 1,966 2,345 -379

1.[초]교과운영 526 905 -379

1.교육운영비 526 905 -379 교구및재료구입 : -380,000원= -380,000

영어체험학습학생중식,간식 : 1,000원= 1,000

7.유치원 교과활동 22,721 20,252 2,469

1.[유]교과운영 18,495 17,385 1,110

3.교육운영비 13,687 14,295 -608 입장료및체험활동비 : -329,000원 = -329,000

식비및간식비 : -554,000원= -554,000

행사용품구입 : 400,000원= 400,000

유아모집홍보용품구입 : -125,000원= -125,000

4.비품구입비 1,718 0 1,718 기자재등구입 : 1,118,000원 = 1,118,000

(성립전)(목적)태블릿PC구입비 : 600,000

원*1대=
600,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)4,226 2,867 1,359

1.교육운영비 4,226 2,867 1,359
(성립전)교육과정교재및간식구입비 : 

271,612원*5명=
1,359,000

2.창의적 체험활동 6,477 6,434 43

1.자율활동 4,577 4,534 43

4.[초](목적)전라북도과학전람회제작지원금230 140 90

1.교육운영비 230 140 90 (성립전)재료구입비 : 90,000원*1회= 90,000

6.[초]학생자치 활동지원 1,373 1,420 -47

문지원 2022년 12월 12일 14시 15분 29초 2 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,373 1,420 -47 학생자치회지원비 : -16,000원 = -16,000

학생자율동아리활동지원비 : -31,000원= -31,000

4.선택적 교육활동 85,794 85,180 614

1.방과후학교 운영 79,554 78,940 614

1.방과후학교운영 1,380 2,344 -964

1.[초]특기적성교육 1,380 2,344 -964

1.운영수당 0 544 -544
(기본)방과후학교프로그램강사비 : 

-544,000원 =
-544,000

3.기간제직원법정부담금 180 600 -420 (기본)강사고용보험료 : -420,000원= -420,000

2.돌봄교실운영 26,453 26,453 0

3.[초](목적)돌봄교실운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 256 384 -128 돌봄프로그램강사비 : -128,000원 = -128,000

2.교육운영비 4,465 4,337 128 돌봄교실물품구입비 : 218,000원= 218,000

학생간식비 : -90,000원 = -90,000

3.유치원방과후과정운영 51,721 50,143 1,578

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,663 38,469 1,194

1.기간제교원인건비 36,187 34,653 1,534 (기본)학기중초과근로수당 : -100,000원= -100,000

기본급 : 340,000원= 340,000

(성립전)대체인력인건비 : 384,000원*1명

*1회=
384,000

(성립전)맞춤형복지비 : 910,000원*1회= 910,000

2.기간제교원법정부담금 3,476 3,816 -340 4대보험기관부담금 : -340,000원 = -340,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,944 10,240 -296

1.운영수당 3,936 4,224 -288 방과후특성화강사료 : -288,000원 = -288,000

2.교육운영비 6,008 6,016 -8 방과후과정간식비 : 378,000원 = 378,000

방과후과정운영급식비 : -231,000원 = -231,000

방과후과정운영통학차량임차 : -155,000원

=
-155,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)2,114 1,434 680

1.교육운영비 2,114 1,434 680
(성립전)방과후과정교재및간식구입비 : 

135,804원*5명=
680,000

5.교육활동 지원 63,595 65,729 -2,134

문지원 2022년 12월 12일 14시 15분 29초 3 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,128 4,630 -502

1.교무학사운영 4,128 4,630 -502

1.[초]교무학사운영 1,052 1,090 -38

1.교육운영비 1,052 1,090 -38 학급및학교교육과정제작 : -38,000원 = -38,000

4.[초]환경정리 1,286 1,750 -464

1.일반수용비 1,286 1,750 -464 학급환경물품구입 : 219,000원= 219,000

생태체험장운영물품구입 : -683,000원 = -683,000

2.생활지도운영 2,648 2,669 -21

3.학생안전교육 148 169 -21

1.[초]안전교육 148 169 -21

1.교육운영비 148 169 -21 활동운영비 : -21,000원= -21,000

3.연구학교 운영 24,041 24,227 -186

1.연구학교운영 24,041 24,227 -186

1.[초]어울림학교운영 14,662 14,902 -240

1.일반수용비 1,970 1,980 -10 교원연수 : -10,000원= -10,000

3.교육운영비 11,018 11,248 -230 교육지원차량임차 : -230,000원 = -230,000

4.[초](목적)교육과정내 예술활동 2,054 2,000 54

2.교육운영비 1,158 1,104 54 악기대여비 : 40,000원= 40,000

벽화체험비 : 14,000원 = 14,000

4.학습지원실 운영 7,036 9,445 -2,409

1.정보화실운영 7,036 9,445 -2,409

1.[초]학교정보화지원 7,036 9,445 -2,409

1.교육운영비 5,068 7,236 -2,168 정보화기기유지보수비 : -2,535,000원 = -2,535,000

프린터잉크및토너 : 367,000 = 367,000

3.기타자산취득비 359 600 -241 소프트웨어구입비 : -241,000원 = -241,000

5.교육여건 개선 25,742 24,758 984

1.교육환경개선 25,742 24,758 984

2.[초]기자재 등 구입 14,422 13,438 984
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 14,422 13,438 984 각실기자재등구입 : 984,000원 = 984,000

6.학교 일반운영 125,813 119,608 6,205

1.학교기관 운영 33,095 32,122 973

1.부서기본운영 21,977 21,475 502

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0 유관기관간담회 : -200,000원 = -200,000

접대용품구입 : 200,000원 = 200,000

2.[초]행정실운영 14,857 14,355 502

1.일반수용비 4,145 4,843 -698 프린터토너등 : -54,000 = -54,000

간행물구독료 : 156,000원 = 156,000

사무용기기유지보수비 : -800,000 = -800,000

3.여비 10,622 9,422 1,200 관내외출장여비 : 1,200,000원 = 1,200,000

2.병설유치원기본운영 11,118 10,647 471

1.[유]유치원 시설장비유지 1,017 1,124 -107

1.일반수용비 1,017 1,124 -107 시설소모품구입 : -107,000원 = -107,000

2.[유]유치원운영 10,101 9,523 578

1.일반수용비 6,673 6,095 578 사무용품구입 : -7,000원 = -7,000

컴퓨터및행정장비수리 : -100,000원 = -100,000

소규모수선비 : 685,000원 = 685,000

2.시설 장비 유지 89,570 84,279 5,291

1.학교시설장비유지 89,570 84,279 5,291

2.[초]연료비 586 300 286

1.연료비 586 300 286 난방용유류비 : 286,000원 = 286,000

3.[초]시설관리용역 8,263 8,763 -500

1.일반수용비 8,263 8,763 -500 강당청소용역비 : -500,000 = -500,000

4.[초]시설일반관리 18,379 13,444 4,935

1.일반수용비 17,979 13,044 4,935 상토,묘목및화분구입 : -500,000원 = -500,000

소규모수선비 : 5,000,000원 = 5,000,000

문지원 2022년 12월 12일 14시 15분 29초 5 전라북도교육청 치문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애인편의시설확충 : -800,000원 = -800,000

시설소모품구입비 : 1,200,000원 = 1,200,000

폐기물처리비 : 35,000원 = 35,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 정화조청소비 : 120,000원 = 120,000

화장실용품구입 : -120,000원 = -120,000

8.[초](목적)학교환경관리 19,964 19,394 570

1.기간제직원인건비 18,710 17,670 1,040 기본급 : 1,040,000원= 1,040,000

2.기간제직원법정부담금 1,254 1,724 -470 4대보험기관부담금 : -470,000원= -470,000

3.학교운영 협력 3,148 3,207 -59

2.학부모협력 2,048 2,107 -59

1.[초]학부모회운영 2,048 2,107 -59

1.일반수용비 1,898 1,557 341 학부모교육참석여비 : -80,000원 = -80,000

학부모회교육운영비 : -250,000원 = -250,000

(경상)학부모동아리운영비 : 661,000원= 661,000

(경상)학부모교육운영비 : 10,000원 = 10,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모회동아리강사비 : -400,000원 = -400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 425,661 421,926 3,735
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